
Dott.ssa Oleshchenko Nadezhda: misura
compensativa per il riconoscimento del titolo di
formazione professionale ai sensi del decreto
direttoriale 21 gennaio 2015, n. 41 - Nomina
commissione esaminatrice.

Det. n. 6 del 04/03/2015

Dott.ssa Oleshchenko Nadezhda: misura compensativa per il riconoscimento del titolo di formazione
professionale ai sensi del decreto direttoriale 21 gennaio 2015, n. 41 - Nomina commissione
esaminatrice.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 3 RIFERIMENTO: 2015-S166-00009

SERVIZIO PERSONALE DELLA SCUOLA E ATTIVITA' CONTABILI

Prot. n. 84/2015-A

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 6 DI DATA 04 Marzo 2015

O G G E T T O:

Dott.ssa Oleshchenko Nadezhda: misura compensativa per il riconoscimento del titolo di formazione
professionale ai sensi del decreto direttoriale 21 gennaio 2015, n. 41 - Nomina commissione esaminatrice.

LA DIRIGENTE

VISTO il decreto direttoriale 21 gennaio 2015, n. 41, trasmesso con lettera del 23 gennaio 2015, prot.n. 616 e
con il quale il Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione - Direzione Generale per gli
ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione del Ministero dell' Istruzione,
dell'università e della ricerca, dispone che il titolo di formazione professionale in possesso della dott.ssa
Oleshchenko Nadezhda, nata a Voronezh (Federazione Russa) il 25 maggio 1979, è titolo di abilitazione
all'esercizio, in Italia, della professione di docente di scuola primaria, subordinatamente al superamento di
una prova attitudinale;

CONSIDERATO che il decreto sopra citato dispone:
al punto 1, che le prove della misura compensativa saranno sostenute nella provincia di Trento, così come
indicato dall'interessata;
al punto 2, che la prova attitudinale sarà costituita da una prova scritta e da una prova orale e che la
commissione esaminatrice, sarà composta da un dirigente scolastico del ciclo primario, in qualità di
presidente, e da due docenti di ruolo della scuola primaria, in possesso dei requisiti per far parte delle
commissioni esaminatrici dei concorsi a cattedre;



- al punto 4, che l'Ufficio scolastico regionale per il Trentino Alto Adige avrà cura di ogni necessario
adempimento relativo alla tempestiva organizzazione della misura compensativa nel confronti dell'
interessata, cui verrà comunicato per iscritto la data di inizio, il luogo e le modalità di svolgimento della
prova attitudinale;

CHIESTA E ACQUISITA la disponibilità della dott.ssa Pasqualin Paola, dirigente scolastica dell' Istituto
comprensivo Trento 6, dell'insegnante Cerner Antonella, insegnante a tempo indeterminato della scuola
primaria, dell'insegnante Cereghini Francesco, insegnante a tempo indeterminato della scuola primaria,
entrambi in servizio presso l'Istituto comprensivo Trento 6;

ACCERTATA l'inesistenza di situazioni personali di incompatibilità da parte degli aspiranti componenti
della Commissione;

VISTA la deliberazione della Giunta provinciale n. 2495 del 30 dicembre 2011 relativa alle direttive
impartite alle strutture provinciali in materia di contenimento e razionalizzazione delle spese discrezionali;
VISTO l'allegato c) punto 5) della circolare presidenziale del 27 gennaio 2012, n. prot. 53257 che stabilisce
l'esclusione delle commissioni di concorso dalla direttiva sul contenimento delle spese di cui sopra, in quanto
di natura obbligatoria e quindi spese da imputare ai capitoli di settore;
VISTA la deliberazione della Giunta provinciale n. 857 di data 30 maggio 2014 concernente "Disposizioni in
materia di compensi in maniera forfetaria da corrispondere ai componenti delle commissioni di concorso del
Comparto scuola";
TENUTO CONTO che l'attività svolta dai dipendenti provinciali componenti di commissioni esaminatrici è
considerata attività di servizio ad ogni effetto e che ai medesimi dipendenti spettano i compensi di cui sopra
nella misura ridotta al 20% (venti per cento);
DATO ATTO che per le spese afferenti ai pasti consumati dai componenti della commissione si fa
riferimento a quanto stabilito con deliberazione della Giunta provinciale 9 febbraio 2007, n. 230;

D E T E R M I N A

di nominare la Commissione esaminatrice della prova attitudinale di cui al decreto direttoriale 21 gennaio
2015, n. 41, per il riconoscimento dell'abilitazione all'insegnamento nella scuola primaria della dott.ssa della
dott.ssa Oleshchenko Nadezhda, nata a Voronezh (Federazione Russa) il 25 maggio 1979, come di seguito
indicato:

PRESIDENTE - dott.ssa Pasqualin Paola - dirigente scolastica dell' Istituto comprensivo Trento 6;

COMPONENTI:

insegnante della scuola primaria Cerner Antonella - in servizio a tempo indeterminato presso l'Isituto
comprensivo Trento 6;

insegnante della scuola primaria Cereghini Francesco - in servizio a tempo indeterminato presso l'Istituto
comprensivo Trento 6;

2) di procedere alla corresponsione dei compensi spettanti ai componenti della commissione, secondo quanto
previsto dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 857 di data 30 maggio 2014 concernente
"Disposizioni in materia di compensi in maniera forfetaria da corrispondere ai componenti delle commissioni
di concorso del Comparto scuola", ridotti al 20% nell'eventualità che il personale risulti dipendente dalla
Provincia Autonoma di Trento; 
3) di stimare la spesa derivante dal presente provvedimento, relativa alla corresponsione dei compensi e del
rimborso dei pasti da riconoscere ai componenti della commissione in parola, in complessivi Euro 2.000.=;



4) di dare atto che, ai sensi dell'art. 55, comma 1, della legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7, alla spesa
derivante dal presente provvedimento, stimata in complessivi euro 2.000.=, si fa fronte con un corrispondente
impegno di spesa sul capitolo 252025 del bilancio 2015.

MM

LA DIRIGENTE
Livia Ferrario


